AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO 021/2023 - SECRETARIA DE

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

O ESTADO DA BAHIA, por meio da SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO – SDE, em face do disposto na legislação estadual de fomento

industrial, comercial e de serviços (Lei nº 14.312, de 03 de maio de 2021, e Decreto nº

21.196, de 28 de fevereiro de 2022), torna público o requerimento do SERVIÇO

NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL, DEPARTAMENTO REGIONAL DA

BAHIA-SENAI/DR/BA, através do CAMPUS INTEGRADO DE MANUFATURA E

TECNOLOGIA – SENAI/CIMATEC., inscrita no CNPJ n° 03.795.071/0001-16, com

sede na Rua Edístio Pondé, n° 342, Stiep, cujo  objetivo de viabilizar a ampliação do

CIMATEC Park para contemplar a implantação de novas estruturas voltadas ao

desenvolvimento tecnológico, a exemplo de implantação de novas plantas piloto,

laboratórios de segurança veicular, veículos elétricos, híbridos e biocombustíveis,

áreas para validação de veículos autônomos com simulação em smart city, além de

outras estruturas voltadas a realização de pesquisa, desenvolvimento e inovação com

impacto no desenvolvimento socioeconômico e produtivo no Estado, proporcionado

pela redução das desigualdades sociais, bem como pelo desenvolvimento industrial e

comercial. Para viabilizar a implantação do empreendimento, o ESTADO envidará

esforços para alienar a SENAI CIMATEC uma área aproximada de 2.445.000,00m2

(dois milhões e quatrocentos e quarenta e cinco mil metros quadrados), localizada no

município de Camaçari - Bahia, por intermédio da SDE, observadas as condições

definidas pela legislação vigente. A referida área está localizada na BA-530, Via

Atlântica s/n°, PIC, no mencionado município, nos termos do processo SEI n°

014.7423.2019.0000090-67. O imóvel tem a matrícula de n° 43777  perante o 2° Ofício

do Registro de Imóveis da Comarca de Camaçari-Bahia, de propriedade do Estado da

Bahia, pelo que ficam NOTIFICADOS os eventuais terceiros interessados para

manifestar interesse em relação ao imóvel indicado e/ou apresentar impedimentos

legais à sua disponibilização, no prazo de 30 (trinta) dias, contado a partir desta

publicação. Os interessados poderão entrar em contato através do e-

mail: sudep@sde.ba.gov.br, telefone (71) 3115-7878 ou presencialmente, de segunda

a sexta-feira, das 9h às 18h, situada no endereço: 4ª Avenida nº 415, Centro

Administrativo da Bahia-CAB, Salvador/BA. // 10/10/2023. ÂNGELO MÁRIO

CERQUEIRA DE ALMEIDA - Secretário de Desenvolvimento Econômico.

mailto:sudep@sde.ba.gov.br